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Nedenfor følger en gennemgang af sagerne på Sikkerhedsrådets dagsorden i den første halvdel 
af oktober under japansk formandskab.

Den 4. oktober drøftede Rådet situationen i Guinea-Bissau. Den nationale forsoningsproces
var undervejs. Den politiske stabilitet var skrøbelig grundet den vanskelige økonomiske og 
sociale situation. FN’s politiske kontor i landet fortsatte med at facilitere forsoningsprocessen 
og rådgav blandt andet om reformer i sikkerhedssektoren.

Den 4., 6., 9., 12 og 13. oktober drøftede Rådet situationen i Nordkorea. Rådet blev den 4. 
oktober hasteindkaldt for at drøfte Nordkoreas trusler om at prøvesprænge en atombombe. 
Den 6. oktober  udtrykte Rådet i en formandsudtalelse (PRST/2006/41) dyb bekymring over 
truslen og advarer om konsekvenserne af en sprængning. Efter at Nordkorea gennemførte en 
prøvesprængning den 8. oktober drøftede Rådet ved en række møder mulige reaktioner. Den 
14. oktober nåede Rådet til enighed om en resolution, der indfører sanktioner imod Nordkorea. 
Sanktionerne omfatter materiel til brug for atom- og missilprogrammer, visse våben- og 
materieltyper til Nordkoreas væbnede styrker samt luksusvarer. Herudover kommer rejseforbud 
og værdiindefrysninger for personer involveret i våbenprogrammerne. Resolutionen pålægger 
medlemsstaterne at inspicere nordkoreansk last, og Rådet vil nedsætte en sanktionskomité til at 
overvåge gennemførelsen af sanktionsregimet (resolution 1718).

Den 5. oktober drøftede Rådet situationen i Sudan. På mødet drøftede Rådet de 
konfrontatoriske meldinger, der var kommet fra Sudans regering vedr. indsættelse af en FN-
styrke i Darfur. Sudans præsident var fortsat afvisende, men accepterede dog FN’s støtte til den 
afrikanske styrke i Darfur. Den 6. oktober forlængede Rådet mandatet for FN’s fredsbevarende 
operation i Sudan, UNMIS, frem til den 30. april 2007. Operationen omfatter primært nord-syd 
fredsaftalen, men i resolutionen appellerer Rådet til alle parter om at slutte op om fredsaftalen 
for Darfur, bekræfter sin støtte til den afrikanske styrke i Darfur samt henviser til tidligere 
beslutninger, hvori planen om indsættelse af en FN-styrke i Darfur er omtalt (resolution 1714).  

Den 6. oktober drøftede Rådet situationen i Georgien og den georgisk/abkhasiske konflikt. 
Generalsekretærens særlige repræsentant orienterede om den spændte og alvorlige situation 
efter Georgiens operation i Kodoridalen i juli. FN’s observatørmission, UNOMIG, søgte at 
mægle i striden for at undgå konfrontation. Den 13. oktober forlængede Rådet mandatet for 
UNOMIG med yderligere seks måneder (resolution 1716). I resolutionen udtrykker Rådet 
bekymring over de georgiske tiltag i Kodoridalen og over brud på Moskva-våbenhvileaftalen fra 
1994.
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Den 9. oktober anbefalede Rådet til Generalforsamlingen Sydkoreas udenrigsminister Ban Ki-
moon som ny generalsekretær for FN. Den nuværende generalsekretær, Kofi Annan, 
fratræder ved årets udgang. Ban Ki-moon blev indstillet af et enigt sikkerhedsråd (resolution 
1715). Den 13. oktober udpegede Generalforsamlingen med akklamation Ban Ki-moon som ny 
generalsekretær i perioden 2007-2011. 

Den 9. oktober drøftede Rådet situationen i Afghanistan. Generalsekretærens særlige 
repræsentant orienterede om den forringede sikkerhedssituation, som gjorde al international 
indsats i Afghanistan vanskelig. Chefen for FN’s narkotibekæmpelsesenhed orienterede om 
indsatsen imod opiumproduktion. I en pressemeddelelse fra Rådets formand udtrykker Rådet 
bekymring over sikkerhedssituation, særligt i det sydlige og sydøstlige Afghanistan. Rådet 
bakker fuldt op bag den afghanske regering og opfordrer det internationale samfund til at 
fortsætte støtten til landet. Rådets medlemmer vil i november besøge Afghanistan og Pakistan 
for at drøfte situationen.

En 13. oktober forlængede Rådet ansættelsesperioden for reservedommerne ved det 
internationale krigsforbrydertribunal for Rwanda (resolution 1717). 

Den 16. oktober valgte Generalforsamlingen nye ikke-permanente medlemmer til 
Sikkerhedsrådet. Den 31. december 2006 udtræder: Argentina, Danmark, Grækenland, Japan og 
Tanzania. Nyvalgte medlemmer for 2007-08 er: Belgien, Indonesien, Italien og Sydafrika. Som 
afløser for Argentina er der kampvalg imellem Venezuela og Guatamala. Valghandlingerne for 
den sydamerikanske plads vil fortsætte, indtil eet land har opnået mindst to tredjedele af 
Generalforsamlingens stemmer. 


